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PER UNA RINNOVATA VIRTUOSITA’
DEL COMUNE DI RHO

Le misure di razionalizzazione in tema di spesa



asince. SPENDING REVIEW
| risultati dei provvedimenti presi

OOOOOOOOOOO

» La Giunta Comunale in data 18 settembre 2012 ha deliberato
’avvio di un’ulteriore azione di contenimento della spesa e
di riduzione dello squilibrio strutturale di parte corrente

OBIETTIVO MINIMO
1.144.000

1.200.182

OBIETTIVO RAGGIUNTO




asince. SPENDING REVIEW
@ Spese telefoniche

COMUNE DI RHO

Si e proceduto alla ricontrattazione del
rapporto in essere con il gestore, oltre a una
diminuzione delle linee telefoniche attive.

Sara difficile diminuire ulteriormente il
costo poiché il maggior costo € oggi per
imposte e tasse.

DESCRIZIONE CONZS$11I:)TIVO CONSUNTIVO 2011 PRE-CONSUNTIVO | Risparmio rispetto al
FISSO € 142.163,60 €  133.829.56 € 60.632,99 € 81.530,61 57,35%
CELLULARE € 32.091.94 € 26.885 41 € 20.254.64 € 11.837.30 36,89%
TOTALESPESE o 17425554 €  160.714,97 € 80.887,63 € 93.367,91 53,58%

TELEFONICHE



& |aseno. SPENDING REVIEW
@ Stampati, cancelleria, etc.

Tramite un’attenta gestione degli ordinativi,
una scrupolosa attivita degli uffici
dell’economato e tramite una maggiore
sobrieta nelle spese di rappresentanza si
sono ottenuti diversi risparmi.

PRE- . e
DESCRIZIONE CONSUNTIVO |[CONSUNTIVO CONSUNTIVO Risparmio rispetto al
2010 2011 2012 2010

SPESE FUNZIONAMENTO

(STAMPATI, CANCELLERIA,

SPESE RAPPRESENTANZA, 0
ASSISTENZA ORGANI € 74.558,28 € 68.119,00 € 59.600,00 € 14.958,28 20,06%
ISTITUZIONALI, ALTRI SERVIZI

DI SUPPORTO)



%i% s SPENDING REVIEW
Quotidiani, riviste, abbonamenti

Sindaco e Assessori hanno rinunciato alle
loro copie condividendoli con quelli destinati
agli uffici.

In aggiunta tramite una ricognizione
approfondita si sono eliminati alcuni
abbonamenti di riviste non piu necessarie.

PRE-
DESCRIZIONE CONSUNTIVO | CONSUNTIVO | 5\ siNTIVO Risparmio rispetto al 2010
2010 2011 015

ABBONAMENTI A

G.U., BURL.,

RIVISTE, € 34.123,73 €  26.874,70 € 21.000,00 € 13.123,73 38,46%
PUBBLICAZIONI,

ECC.
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% |aence. SPENDING REVIEW
@ Spese postali

COMUNE DI RHO

Nuove modalita per l’invio cartaceo trami te
procedure di postalizzazione automatica in
uscita associato a un utilizzo sempre
maggiore della PEC portano significativi
risparmi di spesa all’ente.

CONSUNTIVO CONSUNTIVO | PRE-CONSUNTIVO

DESCRIZIONE 2010 2011 2012 Risparmio rispetto al 2010

SPESE POSTALI € 52.500,00 € 75.000,00 € 26.000,00 € 26.500,00 50,48%



% |aence. SPENDING REVIEW
@ Vigilanza stabili comunali

COMUNE DI RHO

La spesa per la vigilanza degli stabili
comunali e stata attentamente rivista
cercando di limitare al solo necessario le
spese per esse e ricontrattando i rapporti in
essere troppo onerosi.

PRE-
DESCRIZIONE GO | (DN CONSUNTIVO Risparmio rispetto al 2010
2010 2011
2012
VIGILANZA
STABILI € 66.990,80 € 23.633,95 € 19.000,00 € 47.990,80 71,64%
COMUNALI



Assessorato

bl
@ al Bilancio

COMUNE DI RHO

DESCRIZIONE

SPESE FUNZIONAMENTO (STAMPATI,
CANCELLERIA, SPESE
RAPPRESENTANZA, ASSISTENZA ORGANI
ISTITUZIONALI, ALTRI SERVIZI DI
SUPPORTO)

ABBONAMENTI A G.U., BURL., RIVISTE,
PUBBLICAZIONI, ECC.

VIGILANZA STABILI COMUNALI

AUTOMEZZI COMUNALI IMPOSTE E
TASSE

SPESE DI TRASFERTA DI
AMMINISTRATORI COMUNALI

SPESE PER NUCLEO DI VALUTAZIONE
SPESE POSTALI

SISTEMA INFORMATIVO - SERVIZI VARI
SPESE TELEFONICHE

CONVENZIONE AUTISTI

CONSUNTIVO

€

€

2010

74.558,28

34.123,73

66.990,80
8.000,00

500,00

18.516,67
52.500,00
319.758,09
174.255,54
95.000,00

SPENDING REVIEW
Riepilogo di alcuni esempi

CONSUNTIVO

[ W T S ) W )

2011

68.119,00

26.874,70

23.633,95
8.000,00

346,00

16.500,00
75.000,00
305.982,80
160.714,97
91.750,00

[ T T W O B )}

PRE-CONSUNTIVO
2012

59.600,00

21.000,00

19.000,00
5.500,00

12.000,00
26.000,00
295.000,00
80.887,63
76.500,00

Risparmio rispetto al 2010

ay o

14.958,28

13.123,73

47.990,80
2.500,00

500,00

6.516,67
26.500,00
24.758,09
93.367,91
18.500,00

20,06%

38,46%

71,64%
31,25%

100,00%

35,19%
50,48%

7,74%
53,58%
19,47%



