



## PER UNA RINNOVATA VIRTUOSITA' DEL COMUNE DI RHO

Le misure di razionalizzazione in tema di spesa



### SPENDING REVIEW I risultati dei provvedimenti presi

La Giunta Comunale in data 18 settembre 2012 ha deliberato l'avvio di un'ulteriore azione di contenimento della spesa e di riduzione dello squilibrio strutturale di parte corrente





# SPENDING REVIEW Spese telefoniche

Si è proceduto alla ricontrattazione del rapporto in essere con il gestore, oltre a una diminuzione delle linee telefoniche attive.

Sarà difficile diminuire ulteriormente il costo poiché il maggior costo è oggi per imposte e tasse.



DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2010		CONSUNTIVO 2011		PRE	-CONSUNTIVO 2012	Risparmio rispetto al 2010		
FISSO	€	142.163,60	€	133.829,56	€	60.632,99	€ 81.530,61	57,35%	
CELLULARE	€	32.091,94	€	26.885,41	€	20.254,64	€ 11.837,30	36,89%	
TOTALE SPESE TELEFONICHE	€	174.255,54	€	160.714,97	€	80.887,63	€ 93.367,91	53,58%	



# SPENDING REVIEW Stampati, cancelleria, etc.

Tramite un'attenta gestione degli ordinativi, una scrupolosa attività degli uffici dell'economato e tramite una maggiore sobrietà nelle spese di rappresentanza si sono ottenuti diversi risparmi.



DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2010	CONSUNTIVO 2011	PRE- CONSUNTIVO 2012	Risparmio rispe 2010	etto al
SPESE FUNZIONAMENTO (STAMPATI, CANCELLERIA, SPESE RAPPRESENTANZA, ASSISTENZA ORGANI ISTITUZIONALI, ALTRI SERVIZI DI SUPPORTO)	€ 74.558,28	€ 68.119,00	€ 59.600,00	€ 14.958,28	20,06%



### SPENDING REVIEW Quotidiani, riviste, abbonamenti

Sindaco e Assessori hanno rinunciato alle loro copie condividendoli con quelli destinati agli uffici.

In aggiunta tramite una ricognizione approfondita si sono eliminati alcuni abbonamenti di riviste non più necessarie.



DESCRIZIONE	CO	NSUNTIVO 2010	CONSUNTIVO 2011		PRE- CONSUNTIVO 2012		Risparmio rispetto al 2010		
ABBONAMENTI A G.U., BURL., RIVISTE, PUBBLICAZIONI, ECC.	€	34.123,73	€	26.874,70	€	21.000,00	€	13.123,73	38,46%



## SPENDING REVIEW Spese postali

Nuove modalità per l'invio cartaceo trami te procedure di postalizzazione automatica in uscita associato a un utilizzo sempre maggiore della PEC portano significativi risparmi di spesa all'ente.



DESCRIZIONE	CONSUNTIVO CONSUNTIVO 2010 2011		PRE-CONSUNTIVO 2012	Risparmio rispetto al 2010			
SPESE POSTALI	€ 52.500,00	€ 75.000,00	€ 26.000,00	€ 26.500,00 50,48	8%		



#### SPENDING REVIEW Vigilanza stabili comunali

La spesa per la vigilanza degli stabili comunali è stata attentamente rivista cercando di limitare al solo necessario le spese per esse e ricontrattando i rapporti in essere troppo onerosi.



DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2010	CONSUNTIVO 2011	PRE- CONSUNTIVO 2012	Risparmio rispetto al 2010			
VIGILANZA STABILI COMUNALI	€ 66.990,80	€ 23.633,95	€ 19.000,00	€ 47.990,80	71,64%		



#### SPENDING REVIEW Riepilogo di alcuni esempi

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2010		CONSUNTIVO 2011		PRE-	CONSUNTIVO 2012	Risparmio rispetto al 2010		
SPESE FUNZIONAMENTO (STAMPATI, CANCELLERIA, SPESE RAPPRESENTANZA, ASSISTENZA ORGANI ISTITUZIONALI, ALTRI SERVIZI DI SUPPORTO)	€	74.558,28	€	68.119,00	€	59.600,00	€	14.958,28	20,06%
ABBONAMENTI A G.U., BURL., RIVISTE, PUBBLICAZIONI, ECC.	€	34.123,73	€	26.874,70	€	21.000,00	€	13.123,73	38,46%
VIGILANZA STABILI COMUNALI	€	66.990,80	€	23.633,95	€	19.000,00	€	47.990,80	71,64%
AUTOMEZZI COMUNALI IMPOSTE E TASSE	€	8.000,00	€	8.000,00	€	5.500,00	€	2.500,00	31,25%
SPESE DI TRASFERTA DI AMMINISTRATORI COMUNALI	€	500,00	€	346,00	€	-	€	500,00	100,00%
SPESE PER NUCLEO DI VALUTAZIONE	€	18.516,67	€	16.500,00	€	12.000,00	€	6.516,67	35,19%
SPESE POSTALI	€	52.500,00	€	75.000,00	€	26.000,00	€	26.500,00	50,48%
SISTEMA INFORMATIVO - SERVIZI VARI	€	319.758,09	€	305.982,80	€	295.000,00	€	24.758,09	7,74%
SPESE TELEFONICHE	€	174.255,54	€	160.714,97	€	80.887,63	€	93.367,91	53,58%
CONVENZIONE AUTISTI	€	95.000,00	€	91.750,00	€	76.500,00	€	18.500,00	19,47%